
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

Comune di Diano Marina             
 

PROVINCIA DI IMPERIA 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N° 3 
 

 

OGGETTO: 
 

AFFIDAMENTO IN HOUSE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE 

PUBBLICO URBANO ORIZZONTALE E VERTICALE ALLA SOCIETÀ GESTIONI 

MUNICIPALI S.P.A.. 
 

 

 

Nell’anno DUEMILAVENTUNO addì DICIOTTO del mese di GENNAIO alle ore 18:00 nella sala delle adunanze 

consiliari, convocato per trattazione argomento O.d.G. con avvisi scritti e recapitati a norma di legge e regolamento, si é 

riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di prima convocazione, il CONSIGLIO COMUNALE, del quale 

sono membri i signori: 

 
NOMINATIVO PRESENTE ASSENTE 

CHIAPPORI GIACOMO 

ZA GARIBALDI CRISTIANO 

FELTRIN BARBARA 

MANITTA BRUNO 

BASSO LUIGI 

PELAZZA ENNIO 

BRUNAZZI VERONICA 

CARPANO DAVIDE 

NOVARO PAOLA 

CALCAGNO MICHELE 

BASSO ANGELO 

BORGARELLO SIMONE 

GHIRELLI MARCO 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TOTALE 13 0 

 

 

Assiste quale segretario il Dr. Matteo MARINO 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dr. PELAZZA ENNIO nella sua qualità di Presidente assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
UDITA la relazione dell’Assessore al Verde Pubblico, Avv. Luigi Basso; 

 
PREMESSO: 

- che il Comune di Diano Marina, con deliberazione consiliare 24.05.2002 n. 22, ritualmente 

esecutiva, ha disposto la costituzione della Società Gestioni Municipali S.p.A., con capitale 

sociale di € 100.000; 

- che la predetta Società è stata costituita con atto a rogito del Notaio n. 60145 in data 12.07.2002, 

registrato a Imperia in data 23/7/2002, al n. 122-5/1; 

- che il Comune di Diano Marina detiene il 100% delle quote sociali della Società Gestioni 

Municipali S.p.A.; 

- che con deliberazione C.C. n. 76 del 21.12.2015 era stato approvato il piano operativo di 

razionalizzazione delle società e delle partecipazioni sociali del Comune, definito ai sensi 

dell’art. 1, comma 622, della L. 190/2014 nel quale, tra l’altro, era prevista la possibilità per il 

Comune di mantenere la partecipazione societaria nella G.M. S.p.A., essendo la fattispecie 

dell’affidamento in house esclusa dall’applicazione della razionalizzazione prevista dall’art. 1, 

commi 611 e segg., della Legge n. 190/2014; 

 

RICHIAMATO il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, recante “Testo unico in materia di 

società a partecipazione pubblica” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 120 dell'8 settembre 2016; 

 

DATO ATTO che, con deliberazione n. 65 adottata dal Consiglio Comunale in data 12/12/2016 si 

è provveduto alla riformulazione integrale dello statuto societario della G.M. s.p.a. nel rispetto del 

D.Lgs. 19/08/2016, n. 175 – Testo unico degli Enti locali; 

 

RICHIAMATE altresì le seguenti deliberazioni: 

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 22/09/2017 – Revisione straordinaria delle 

Partecipazioni – Ex art. 24 – D.Lgs. n. 175 del 19/08/2016; 

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 13/12/2018 – Ricognizione periodica delle 

Partecipazioni Pubbliche – Ex art. 20 – D.Lg.vo n., 175 del 19/08/2016 come modificato dal 

D.Lgs. del 16/6/2017, n. 100; 

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 64  del 18/12/2019 – MODIFICA DELLO STATUTO 

SOCIETARIO DELLA G.M. S.P.A.; 

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 65  del 18/12/2019 – Ricognizione periodica delle 

Partecipazioni Pubbliche – Ex art. 20 – D.Lg.vo n., 175 del 19/08/2016 come modificato dal 

D.Lgs. del 16/6/2017, n. 100; 

 

VISTO il vigente Statuto del Comune di Diano Marina; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 43 del 12/11/2018, esecutiva, avente 

ad oggetto “AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI IGIENE AMBIENTALE E DI MANUTENZIONE 

DEL VERDE PUBBLICO ALLA SOCIETA’ IN HOUSE ATA S.P.A.”; 

 

CONSIDERATO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale affidare il servizio di  

manutenzione del verde pubblico, secondo le condizioni già previste nella sopra citata 

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 43 del 12/11/2018, alla società “in house” Gestioni 

municipali s.p.a.; 
 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

VISTA ed esaminata la Relazione illustrativa delle ragioni e della sussistenza dei requisiti previsti 

per la forma di affidamento prescelta ex articolo 34, redatta dagli uffici comunali, che si allega al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

EVIDENZIATO altresì che dalle conclusioni della medesima Relazione risulta “opportuno, 

conforme al pubblico interesse e rispettoso della normativa vigente, affidare direttamente alla 

propria società partecipata Gestioni municipali s.p.a. il servizio di gestione integrata del verde 

orizzontale e verticale di proprietà comunale”; 

 

PRESO ATTO che, così come previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 50/2016 il Comune di Diano 

Marina, in qualità di unico socio della società Gestioni Municipali s.p.a. ha proceduto alla 

trasmissione della domanda di iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e gli enti 

aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie “società” in house, 

nella persona del Responsabile dell’Anagrafe delle Stazioni Appaltanti (RASA), in modalità 

telematica utilizzando l’apposito applicativo reso disponibile al link al sito dell’ANAC; 

 

VISTA la documentazione tecnico progettuale per quanto riguarda il servizio manutenzione del 

verde pubblico: 

- allegato “F” rilievo delle aree a verde pubblico; 

- allegato “G” disciplinare tecnico e costo del servizio; 

allegata alla sopra citata Deliberazione del Consiglio Comunale n° 43 del 12/11/2018, che si allega 

al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

VISTO lo schema di contratto di affidamento in hous del servizio “manutenzione verde pubblico 

urbano orizzontale e verticale”, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

CONSIDERATO che la Società Pubblica partecipata Gestioni Municipali s.p.a. si è resa 

disponibile ad eseguire il servizio di cui trattasi per un costo annuo di netti € 350.000=(IVA ai sensi 

di legge esclusa) ribassando ulteriormente il precedente importo contrattuale; 

 

RITENUTO che la suindicata documentazione è meritevole di approvazione, in quanto rispondente 

alle esigenze di questo Ente; 

 

RITENUTO pertanto sussistano i requisiti di legge per l’affidamento del Servizio alla Società 

Pubblica partecipata Gestioni Municipali s.p.a.; 

 

VISTO l’articolo 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTI i pareri, richiesti ed espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U. D.Lgs. 267/2000, rispettivamente: 

 

- del responsabile del settore Ing. Danilo Muraglia “parere positivo in ordine alla regolarità 

tecnica”; 

- del responsabile del settore Rag. Sabrina Ardissone “parere positivo in ordine alla regolarità 

contabile”; 

 

UDITA la dichiarazione di voto del Consigliere Comunale Ing. Michele Calcagno del Gruppo 

“Diano Riparte” nel testo di seguito riportato: 

“Premesso che le note vicende relative a ATA erano note dal 2018 già da quando si era optato per 

avere in pancia una società in Concordato preventivo. Decisione incomprensibile da accettare 

all’epoca e a maggior ragione ad oggi che abbiamo la prova provata 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

Il nostro gruppo consiliare riguardo la proposta di affidare l’appalto del verde pubblico orizzontale e 

verticale alla Gm spa afferma quanto segue. 

Premesso che nessuno obietta sul fatto che una società partecipata possa agire “in house” ma nel 

caso specifico per affidare l’appalto per la gestione del verde urbano è indispensabile richiamarsi 

senza ombra di dubbio e in primo luogo al Decreto del 10 marzo 2020 del Ministero dell’Ambiente 

e delle tutela del territorio che non risulta essere stato citato nella vostra presentazione. Tale 

normativa fissa infatti i criteri minimi da osservare appunto per il servizio di gestione del verde 

pubblico e per la fornitura di prodotti per la cura appunto di tale verde pubblico. 

Vale a dire quello che si deve chiedere a chi vuole assumere l’appalto. Per conoscenza del 

Consiglio la normativa è stata pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale del 4 aprile 2020. 

Tali criteri minimi imprescindibili per gestire il verde pubblico già fissati dall’art. 34 del decreto, 

legislativo 18 Aprile 2016 n.50 e che la GM dovrebbe osservare risultano essere in estrema sintesi: 

1°- il servizio di progettazione di eventuali nuove aree verdi e di riqualificazione di aree già 

esistenti con l’indicazione della selezione delle specie vegetali da utilizzare, la soluzione di impianti 

di irrigazione e di arredo urbano e la pianificazione degli interventi di manutenzione 

2*-servizio di gestione e manutenzione del verde pubblico 

3*-fornitura di prodotti per la gestione del verde pubblico con indicazioni delle coltivazioni di tipo 

fitosanitario integrato con indicazione dell’utilizzo di prodotti fertilizzanti contenenti sostanze 

naturali 

Quali i requisiti di legge richiesti all’appaltatore? 

-Esperienza almeno triennale nel settore 

-Competenze tecniche e professionali 

-Garanzie per la sicurezza dei lavoratori 

-Formazione continua 

-Adeguata strumentazione per garantire interventi meccanici 

-Adeguati interventi fitosanitari 

-Attrezzature per distribuzione prodotti fitosanitari 

-Garanzia per poter monitorare gli impianti di irrigazione 

-Conoscenza metodo fisico meccanico per la cura delle piante 

-Adeguato organico di agronomi e giardinieri e altro personale 

-Inventario dei mezzi di locomozione 

-Indicazione dei siti di discarica 

-Chi effettuerà i controlli sull’assolvimento dei compiti di appalto 

Questa la normativa dalla quale non si può prescindere. Poi vediamo invece quello che riguarda la 

Gm spa e a questo riguardo chiediamo se è la Gm che si è proposta o se l’iniziativa è 

esclusivamente comunale. Nel caso fosse una richiesta della Gm si chiede di conoscere il contenuto 

dell’atto decisionale sottoscritto dall’Amministratore Unico così potremmo tentare di comprendere 

le motivazioni di tale richiesta. 

Se, invece si tratta di una decisione dell’Amministrazione comunale allora si fa urgente richiesta di 

conoscere l’organico della società GM che si vorrebbe come appaltatore con le qualifiche di chi 

sarebbe chiamato ad operare per assolvere gli impegni dell’appalto, l’inventario dei mezzi 

utilizzabili per lo scopo e quant’altro attinente agli obblighi inerenti il servizio da osservare. I dati 

dovrebbero essere sicuramente già in possesso del Comune che non crediamo possa promuovere 

l’appalto a chi non ha i requisiti… 

Infine, si gradirebbe conoscere quale azienda sta effettuando attualmente il servizio e se la stessa 

abbia chiesto al subentrante il riassorbimento dei suoi dipendenti. 

Non si vuole neanche pensare ad un incarico alla GM con successivo subapplato. 

Allo stato attuale, comunque, senza avere queste assicurazioni, e considerato che le notizie fornite 

oggi sono ampiamente carenti la proposta non può che essere dal nostro gruppo bocciata in pieno”; 

 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

UDITI, altresì, gli interventi dei Consiglieri Marco Ghirelli - che annuncia il proprio voto contrario 

– e del Consigliere Simone Borgarello, nonché la replica del Consigliere Davide Carpano e 

dell’Assessore Luigi Basso, registrati integralmente su CD depositato presso l’Ufficio Segreteria; 

 

Nessun altro Consigliere chiede di intervenire, quindi il Presidente pone in votazione, per alzata di 

mano, il presente punto all’ordine del giorno, con le seguenti risultanze finali: 

 

Presenti n. 13 Consiglieri; 

Votanti n. 13 Consiglieri; 

Favorevoli n. 09 Consiglieri; 

Astenuti n. 00 Consiglieri; 

Contrari n. 04 Consiglieri: Michele Calcagno, Angelo Basso, Simone Borgarello e Marco Ghirelli; 

 

In conformità, 

 

DELIBERA 

 
- DI APPROVARE e fare proprie le premesse indicate nella parte narrativa del presente 

provvedimento; 

 

- DI APPROVARE l’affidamento diretto in “house providing”, alla società Gestioni Municipali 

s.p.a., con sede a Diano Marina in Piazza Martiri della Libertà, 1, P.I.: 01320870080, del servizio 

di manutenzione del Verde pubblico sul territorio del Comune di Diano Marina per la durata di 

anni cinque (5) per un costo annuo di netti € 350.000=(oltre IVA ai sensi di legge) e secondo le 

condizioni già previste nella Deliberazione del Consiglio Comunale 43 del 12/11/2018, servizio 

come meglio descritto nella seguente documentazione tecnico progettuale: 

 allegato “F” rilievo delle aree a verde pubblico; 

 allegato “G” disciplinare tecnico e costo del servizio; 

allegata alla Deliberazione del Consiglio Comunale n° 43 del 12/11/2018; 

 

- DI APPROVARE la relazione redatta ai sensi dell’articolo 34 del  D.L. 179/2012 (allegato A) 

che si allega alla presente per formarne parte integrante e sostanziale, disponendone la 

pubblicazione sul sito del Comune e la trasmissione, unitamente al presente atto, 

all’Osservatorio per i servizi pubblici locali, istituito presso il Ministero dello Sviluppo 

Economico; 

 

- DI APPROVARE lo schema di contratto di affidamento in house del servizio “manutenzione 

verde pubblico urbano orizzontale e verticale”; 

 

- DI APPROVARE altresì tutti gli elaborati costituenti allegati alla presente Deliberazione. 

 

Successivamente,  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Sulla richiesta del Presidente, pone in votazione, per alzata di mano, l’immediata esecutività del 

presente deliberato con le seguenti risultanze finali: 

 

 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

Presenti n. 13 Consiglieri; 

Votanti n. 13 Consiglieri; 

Favorevoli n. 09 Consiglieri; 

Astenuti n. 00 Consiglieri; 

Contrari n. 04 Consiglieri: Michele Calcagno, Angelo Basso, Simone Borgarello e Marco Ghirelli; 

 

In conformità, 

 

DELIBERA 
 

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma – del T.U. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in quanto necessario per far fronte nei giusti tempi 

alle necessità operative.  

 

============================================================= 

 

    IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 

-Dr. Ennio PELAZZA-                               -Dr. Matteo MARINO 
 


